ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
Gabinete do Deputado Afonso Fernandes

INDICAÇÃO N°  D  /2025

Indico à Mesa Diretora, com fulcro no art. 169, da Resolução n° 86/90 -

Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, que seja

encaminhado expediente a Secretaria de Estado de Educação, Cultura e

Esportes, para que viabilize reforma e cobertura da quadra esportiva da

Escola Flávia Barros Pimentel, localizada na AC 040, KM 75,

Assentamento Triunfo, no município de Plácido de Castro/AC.

JUSTIFICATIVA

A quadra esportiva é espaço essencial para o desenvolvimento de
atividades físicas, culturais e de integração social entre os alunos e a
comunidade. Atualmente, encontra-se em situação precária, inviabilizando seu
uso pleno. A cobertura da quadra garantirá condições adequadas para a
prática de esportes e demais atividades pedagógicas durante todo o ano,
protegendo alunos e professores da chuva e do sol forte, incentivando hábitos
saudáveis e fortalecendo o convívio social.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

08 de setembro de 2025

Deputado Afonso Fernandes

SOLIDARIEDADE

Rua Arlindo Porto Leal, n° 241 - Centro - ALEAC - 30 ANDAR, CEP: 69.908-040 - Rio Branco/AC
Tel.: 68 4076-4077 1 E-mail: dep. afonso.femandesa/ acIeg br